Дело № 1-46/2018 года.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Сычевка. 05 июля 2018 года.

Судья Сычевского районного суда Смоленской области Лихачев А.В.

С участием заместителя прокурора Сычевского района Смоленской области Бескостова Н.Н.,

Подсудимого ФИО1,

Защитника Селивановой А.В., 

При секретаре Баронча М.М.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца: 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, холостого, с неполно среднем образованием, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого,

- ДД.ММ.ГГГГ году Сычевским райсудом Смоленской области по ст.158 ч.1 УК РФ, ст.158 ч.1 УК РФ, ст.161 ч.2 п. «в,г» УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режим, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ году судимость не погашена,

- ДД.ММ.ГГГГ году Сычевским районным судом Смоленской области по ст.158 ч.2 п. «г» УК РФ, к 2 годам лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, наказание не отбыто, 

в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, совершил хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 20 января по 31 января, точная дата судом не установлена, около 21 часа 00 минут, ФИО1, находясь в гостях в доме ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись отсутствием очевидцев, путем свободного доступа со стола совершил хищение денежных средств в размере 4000 рублей принадлежащих ФИО2, затем прошел в спальную комнату и с пола совершил хищение мобильного телефона марки LG K3 LTE K 100 стоимостью 3588 рублей, после чего скрылся с места происшествия. Своими действиями причинил ущерб ФИО2, на общую сумму 7588 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 00 минут по 04 часов 40 минут, ФИО1, с целью хищения чужого имущества прибыл к магазину 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес> где при помощи лома сорвав навесные замки проник в торговое помещение магазина откуда 

<

данные изъяты> с корыстной целью совершил хищение с кассы принадлежащих ФИО3 денежных средств в размере 1000 рублей и с прилавка товарно-материальные ценности ФИО3 в виде: 1,5 литра кваса «Лидский» стоимостью 52 рубля; 2,25 литра кваса «Окрошечный» стоимостью 49 рублей 90 копеек; 1,5 литра пива «Ячменное поле» стоимостью 89 рублей 04 копейки; 3 бутылок пива «Жигулевское Особое» объемом 1,5 литра каждая на общую сумму 234 рубля 39 копеек; 1 бутылки пива «Жигулевское светлое» емкостью 1.5 литра стоимостью 85 рублей 94 копеек; 12 бутылок безалкогольного энергетического напитка «Флэш» емкостью 0.5 литра каждая общей стоимостью 538 рублей 80 копеек; 1 банки «Андреналин Раш» емкостью 0.5 литра стоимостью 65 рублей 38 копеек; 1 бутылки пива «Балтика №» емкостью 0. 5 литра стоимостью 55 рублей 35 копеек, 7 бутылок пива «Чешское барное» емкостью каждая 0,5 литра общей стоимостью. 345 рублей 03 копейки; 2 бутылок пива «Бархатное» емкостью 0,5 литра каждая общей стоимостью 85 рублей 82 копейки, двух упаковок «Кофе гранд Бразильский микс» общей стоимостью 213 рулей 60 копеек, 10 упаковок сока «Любимый» общей стоимостью 454 рублей, двух банок «Кукуруза 4 сезона» общей стоимостью 91 рублей 40 копеек,-двух банок Я «сардинелла в масле» общей стоимостью 77 рублей 20 копеек, 2 банок «Мидии в масле» общей стоимостью 159 рублей 90 копеек, 1 банки «Печень и икра минтая» стоимостью 61 рубль 90 копеек; 3 банок «Паштета из гусиной печени» общей стоимостью 68 рублей 70 копеек,;2 банок «Сайры в масле» общей стоимостью 165 рублей 92 копейки; 5 банок «Иваси» общей стоимостью 392 рубля 55 копеек; 1 банки «Карась в томатном соусе» стоимостью 43 рубля 70 копеек; 1 пачки семечек «Золотая семечка» стоимостью 22 рубля 70 копеек, 3 банок кофе «Черная карта» общей стоимостью 384 рубля 93 копейки,2, 5 кг колбасы «Домашняя» общей стоимостью 490 рублейЛ кг колбасы «Балыковая» стоимостью 283 рубля 30 копеек; 0.420 кг. сырокопченного колбасного изделия «Колбаса полусухая Свинная» стоимостью 240 рублей 87 копеек;0,415 кг сырокопченного колбасного изделия « Салями Золотая» стоимостью I 221 рубля 40 копеек; 1 банки пива безалкогольного «Балтика №» стоимостью 52 рубля; 1 пачки сигарет «Винстон легк» стоимостью 119 рублей 28 копеек,; 2 пачек сигарет « Бонд COMPACT легк» общей стоимостью 197 рублей 54 копейки; 1 упаковки карамели «Дюшес» стоимостью 169 рублей 23 копейки;2 пачек молока «Любани из Кубани» емкостью каждая 1 литр общей стоимостью 84 рубля 34 копейки; не представляющего для ФИО3 ценности мешка из-под кошачьего корма и с похищенным имуществом скрылся с места происшествия, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате преступных действий со стороны ФИО1 ФИО3 был причинен материальный ущерб в размере 6 596 рублей 11 копеек. 

Подсудимый ФИО1, вину в предъявленном обвинении признал полностью, и заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, заявив при этом о своем согласии с предъявленным обвинением, полном признании своей вины, добровольном заявлении данного ходатайства после консультации с адвокатом, и осознании им последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав подсудимого ФИО1, защитника Селиванову А.В., государственного обвинителя заместителя прокурора Сычевского района Бескостова Н.Н., по заявленному ходатайству о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным применить особый порядок рассмотрения по данному уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1, по эпизоду хищения имущества ФИО2, в конце января 2018 года суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ как хищение чужого имущества.

Действия подсудимого ФИО1, по эпизоду хищения имущества из магазина ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ /кража/, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

При определении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений.

Смягчающие наказание обстоятельства, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, Обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, согласно ст. 61 ч.1 УК РФ - активное способствование расследованию преступления.

С учетом изложенного суд полагает, что в виду наличия отягчающего обстоятельства положение ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежит.

Личность подсудимого ФИО1, отрицательно характеризующегося по месту жительства.

ФИО1, был осужден за совершение умышленных преступлений, имеет две не погашенные судимости, вновь совершил умышленные преступления, поэтому его действия подпадают под статью 18 ч.1 УК РФ, как рецидив преступления. Данное обстоятельство суд находит отягчающим наказание. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, которые давали бы возможность при назначении наказания подсудимому применить положения ст.64 УК РФ, по делу не установлено.

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, не имеется. 

Учитывая, что данное дело рассматривается в порядке главы 40 УПК РФ суд при назначении наказания руководствуется требованиями ч.5 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой назначенное наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Ранее ФИО1, был осужден Сычевским судом ДД.ММ.ГГГГ году по ст.158 ч.2 п. «г» УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. Испытательный срок неоднократно продлялся осужденному за совершение административных правонарушений. В период испытательного срока вновь совершил два умышленных преступления, а поэтому суд в силу ч.4 ст.74 УКРФ отменят условное осуждение и назначает наказание по правилам предусмотренным ст.70 настоящего Кодекса.

На основании изложенного суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1, не возможно без изоляции от общества и назначает наказание в виде лишения свободы. Отбывание наказания подсудимому ФИО1, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ подлежит в исправительной колонии строгого режима.

Суд учитывая обстоятельства дела, не находит оснований для применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ, и назначает наказание по ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 месяцев.

В силу ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения окончательно определить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

Условное осуждение в отношении ФИО1, по приговору Сычевского райсуда Смоленской области от ДД.ММ.ГГГГ, в силу ч.4 ст.74 УК РФ - отменить.

В силу ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию, суд частично присоединяет наказание назначенное приговором Сычевского райсуда от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно определяет наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1, исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в отношении ФИО1, подписку о невыезде изменить на заключение под стражу., взяв под стражу в зале судебного заседания.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 ущерб причиненный кражей в размере 7588 рублей.

Вещественные доказательства по делу: два навесных замка хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Сычевскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Сычевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий: